La memoria di Pietro martire nei secoli bassi

Eppure, nel corso dei secoli la memoria della santità di Pietro e del suo sacrificio non cessarono di stimolare la creatività liturgica attraverso la composizione di nuovi testi. Abbiamo già fatto riferimento alle innovazioni in ambito innodico: sulla spinta del metro poetico e della versificazione, fu questo uno dei campi che diede i frutti più significativi, e ciò sin dal XIV-XV secolo fino a giungere alla piena modernità. Un primo esempio tra i più curiosi, singolare per i contenuti e per le immagini sviluppate, si presenta nella veste prepotentemente ritmica della sequenza, di cui nella trascrizione del testo della sola prima stanza ho sottolineato con accenti la pur evidente scansione metrica:

	De s. Petro martyre. 

	O beàte màrtyr Pètre,
ab ingrèssu Stìgis tètrae
    nòs potènter èripè,
qui nùnc àrce règnas cèli,
protège nos à crudèli
    Thèbaeòrum prìncipè.
	Praedicator veritatis,
qui doctores falsitatis
    convincens haereticos
viam vitæ docuisti
et in fide Iesu Christi
    formasti catholicos.

	Nostri curam semper habe,
ne sordescat carnis labe
    noster unquam spiritus,
sed mundetur a peccatis
et fervescat caritatis
    ardore divinitus.
	Propter quod per diram mortem
Christus fecit te consortem
    supernorum civium
et in regno claritatis
tibi dedit cum beatis
    sempiternum gaudium.

	Ut amemus semper Christum
et spernamus mundum istum
    cum suis blanditiis,
virus carnis conteramus
satanamque prosternamus
    cum suis fallaciis,
	Ergo, pater, de profundo
cordis nec non ore mundo
    te rogamus intime,
ut te nobis protectorem
praæsebeas et defensorem,
   martyr invictissime.

	Dele culpam, da virtutem,
pelle morbum, da salutem,
    pravos mores corrige;
leva lapsos, tene stantes
et conforta vacillantes
    errantesque dirige.
	Impetrare nobis velis,
ne nos satan suis telis
    perforare valeat,
sed si tentet ad delictum,
nos victores et se victum
    in aeternum doleat.

	Pro amicis nostris cunctis
adhuc vivis et defunctis
   rogamus suppliciter,
ut viventes custodiri
et defunctos non puniri
   procures perenniter.
	Ordinem praedicatorum
ab in cursu malignorum
   daemonum et hominum
hic tuere et emenda
statum ejus et commenda
   semper apud dominum.

La prosa ci consente di accennare al repertorio delle sequenze, ancora ampiamente da sondare nella recensione dei Predicatori, specie dal XIV secolo in avanti, ma da cui abbiamo ottimi motivi di attendere grandi cose, considerando sia il radicamento parigino di una tradizione già ricchissima nell’ultimo terzo del XII intorno a un personaggio della statura di Adamo di San Vittore, sia gli esordi dell’Ordine dei frati Predicatori come canonici regolari agostiniani75. Il componimento è attestato in area franco germanica fra XIV e XV secolo, e il testimone più antico finora noto è un codice ora a Saint Omer (Bibliothèque d’Agglomération du Pays, 317), un composito redatto lungo la seconda metà del Trecento proveniente dal convento cittadino dei Predicatori, come dimostrano le diverse sequenze per santi dell’Ordine76.